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Datum: 21.5.2013 
 
Zadeva: Nadzor nad obračunavanjem in plačevanjem DDV od prevoznih storitev  v 

mednarodnem potniškem prometu – odgovor 

Zveza: Vaše zaprosilo 429-136/2013/9 z dne 20.5.2013 
 

 

 
Na podlagi nadzorov prevoznikov potnikov, ki niso rezidenti Republike Slovenije smo konec leta 
2011 in začetku leta 2012  ugotovili, da  večina prevoznikov od storitev prevoza potnikov v 
mednarodnem cestnem prometu ne obračunava in plačuje DDV  oziroma ni identificiranih za 
namene  DDV. V sistemu DDV je bilo pred začetkom našega dela samo 10 zavezancev, ki so 
opravljali linijske prevoze, čeprav je vseh linijskih prevoznikov ne rezidentov v Republiki 
Sloveniji med 550 in 600. O zaznavi je CURS obvestil MF in je bil 16.3.2012 je bil skupni 
sestanek pri vas na Ministrstvu za finance katerega smo se udeležili iz CURS, DURS in 
IRSPEP-a. Na tem sestanku je bilo dogovorjeno, da se pristopi poostrenemu nadzoru. 
 
V CURS smo izdelali usmeritve za nadzor in na internetu objavili obvestilo.  Pri prvem nadzoru 
smo sestavili zapisnik po 130. členu ZDavp-2 v katerem smo ugotovili, da je prevoznik davčni 
zavezanec in da se je dolžan identificirati za namen DDV v Republiki Sloveniji  ter ga vročili 
zavezancu. Po preteku 2 mesecev, ki je sledil mesecu nadzora smo pri teh prevoznikih 
ponovno opravili nadzor in preverili ali so se identificirali za namene DDV v Republiki Sloveniji. 
V primeru, da se niso identificirali za namene DDV smo jim izrekli globo po 3. točki 1. odstavka 
141. člena ZDDV-1 in jim ponovno vročili zapisnik po 130. členu ZDavp-2 glede obveznosti 
obračunavanja in plačevanja DDV od storitev prevoza potnikov v mednarodnem cestnem 
prometu. Ugotovitev je bila, da se večina prevoznikov po prvem izvedenem nadzoru ni 
identificirala – k identifikaciji so pristopili praviloma po izreku globe. V zadnjem trimesečju leta 
2012 in v letošnjem letu potekajo inšpekcijski pregledi in  naknadne  kontrole nad pravilnostjo 
obračunavanja in plačevanja DDV od storitev prevoza potnikov v mednarodnem cestnem 
prometu. Praviloma se pri vseh nadzorih ugotovijo nepravilnosti pri obračunavanju in 
plačevanju, kar ugotavljamo s pomočjo zbranih podatkov na terenu o številu potnikov pri linijskih 
prevozih, zbiranjem podatkov o občasnih prevozih. Pri teh nadzorih smo ugotovili, da praviloma 
niso obračunavali DDV od občasnih prevozov. (Primer: pri enem zavezancu za leto 2012 
premalo obračunanega DDV za cca 23.000,00 EUR, drugi zavezanec opravi samoprijavo in 
pred inšpekcijo plača cca 52.000,00 EUR). 
 

MINISTRSTVO ZA FINANCE 

DIREKTORAT ZA SISTEM DAVČNIH, 

CARINSKIH IN DRUGIH JAVNIH 

PRIHODKOV 

Zapančičeva 3 

1001 Ljubljana 



 

V nadaljevanju vam posredujemo nekaj podatkov o rezultatih nadzora CURS: 
 

1. Od 558 prevoznikov, ki imajo po naših podatkih dovoljenja za linijske prevoze na 
območju Republike Slovenije se jih je do 30.4.2013 identificiralo za namene DDV ali so 
v postopku identifikacije 453 prevoznikov,  

2. V letu 2013 je opravljeno 259 nadzorov občasnih prevozov potnikov od katerih se je 
identificiralo za namene DDV ali so v postopku identifikacije  20 prevoznikov, 

3. V obdobju 1.9.2012 do 28.3.2013 je bilo izrečenih 105 glob za prekrške po 3. točki 1. 
odstavka 143. člena ZDDV-1 

4. Po podatkih DURS obračunani DDV v letu 2012 za dejavnost 49.391 pri ne rezidentih 
RS raste, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Po podatkih DURS obračunani DDV v letu 2012 za dejavnost 49.391  vrednost nabav 
ne rezidentov dejavnosti 49.391 (ocena 80% gorivo) na območju R Slovenije raste – 
posredni učinek trošarina od goriv v proračun (400.000 EUR – 344800 lit – cca 
130.000,00 EUR na mesečni ravni); značilna obdobja občasnih prevozov marec, junij, 
julij 
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22 Obračunani  DDV po stopnji 8,5%

31 Nabave blaga in storitev
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6. Po naši aproksimativni oceni bi moral znašati  obračunani DDV po stopnji 8.5% od ne 
rezidentov Republike Slovenije  po vrednosti  pkm (potniški kilometer) 0,02 EUR med 
8.000.000,00 in 10.000.000,00 EUR. 

 
 
Predlog v zvezi z razrešitvijo  pritožb združenj avtobusnih prevoznikov in zmanjšanje 

birokratskih postopkov glede obdavčevanja občasnih prevozov : 

 
Aproksimativna ocena obsega občasnih prevozov pokaže  da med 45% do 50% vseh 
avtobusov, ki vozijo po območju RS opravlja občasne prevoze. Po razpoložljivih statističnih 
podatkih prečka meje Republike Slovenije več kot 500. 000 avtobusov letno. 
 
Ocenjeni znesek DDV (8,5%) od enega prevoza po R Sloveniji z prevoženimi cca 200 km znaša 
med 35,00 in 40,00 EUR . Ta ugotovitev kaže na to, da  imajo prevozniki, ki želijo plačati DDV v 
prej navedenem znesku nekaj sto evrov dodatni strošek z davčnim zastopnikom za pridobitev 
identifikacijske številke in oddajanjem davčnih obračunov cca 1.500 EUR na leto. Zaradi 
ekonomičnosti postopka in enostavnosti za uporabnike izvajalce mednarodnih prevozov 
potnikov v cestnem prometu v obliki občasnih prevozov bi bilo smotrno pravno urediti izjemo - 
poenostavitev v Zakonu o DDV in v Pravilniku o izvajanju zakona o DDV izvedbo za 
obračunavanje in plačevanje DDV  podobno ureditvi v Nemčiji.  
 
To bi bilo možno urediti na način, da bi prevoznik vnaprej podal obračun DDV od storitev 
prevoza potnikov v mednarodnem cestnem prometu carinskemu organu,  ki bi ga registriral in 
vrnil vlagatelju, ki bi nato moral pred prevozom plačati obračunani  znesek na prehodni račun s 
sklicem na številko registracije obračuna. Pri kontroli na cesti bi se tak prevoznik moral izkazati 
s registriranim obračunom in dokazilom o plačilu.  
 
Za uveljavitev zgoraj navedenega bi bilo potrebno spremeniti ali dopolniti: 
 

1. Zakon o davku na dodano vrednost: 
 
V 78. členu Zakona o davku na dodano vrednost se za 4. odstavkom doda nov peti odstavek, ki 
glasi:« (5)Zahtevka za izdajo identifikacijske številke ni potrebno predložiti davčnemu 
zavezancu ki pred opravljanjem storitve prevoza potnikov v mednarodnem cestnem prometu 
obračuna in plača DDV pristojnem organu in, ki utemeljeno pričakuje, da v obdobju 12 mesecev 
ne bo presegel prometa v znesku 50.000  eurov«. Dosedanji  5 in 6 odstavek postaneta 6. in 7. 
odstavek. 
 
 

2. Pravilnik o izvajanju zakona na dodano vrednost: 
 
V Pravilniku o izvajanju zakona o davku na dodano vrednost se doda nov 128b člen, ki glasi: 
 

»128b 
 
Obračunavanje in plačevanje DDV od storitev prevoza potnikov v mednarodnem cestnem 

prometu  na podlagi 5. odstavka 78. člena Zakona o DDV 
 
Davčni zavezanec lahko pred opravljanjem storitve prevoza potnikov v mednarodnem cestnem 
prometu obračuna in plača DDV pristojnem organu  ki utemeljeno pričakuje, da v obdobju 12 
mesecev ne bo presegel prometa v znesku  50.000 eurov. Obračun se posreduje pristojnemu 
organu najmanj 5 delovnih delovnih dni pred opravljanjem prevoza  na obrazcu iz priloge XV.  
 
DDV se obračunava od davčne osnove 0,0416 EUR za prevoženi vsaki potniški kilometer. 
 
Pristojni organ je Carinska uprava Republike Slovenije. 



 

 
 
Pristojni organ po prejemu preveri pravilnost obračuna in ga registrira ter odpremi vložniku. Za 
dan vročitve vložniku se šteje dan registracije obračuna. 
 
Po prejemu registriranega obračuna davčni zavezanec izvrši plačilo na prehodni račun 
carinskega organa pred opravljanjem prevoza.  
 
Davčni zavezanec mora imeti v vozilu in na zahtevo nadzornega organa pokazati registrirani 
obračun z dokazilom o plačilu na prehodni račun. 
 
Šteje se , da DDV ni obračunan in ni plačan v skladu s 5. odstavkom 78. člena ZDDV-1, kadar 
se: 

- datum dejanskega opravljanja prevoza po območju Republike Slovenije razlikuje od 
datuma opravljanja storitve prevoza, podanega v obračunu 

- registrske oznake vozila s katerim se dejansko opravlja prevoz po območju Republike 
Slovenije, ne skladajo z registrskimi  oznakami  vozila v obračunu ali 

- ne predloži dokazilo o registriranem obračunu in dokazilo o plačilu. 
 
 
V primeru, da se datum  začetka opravljanja storitve prevoza po območju Republike Slovenije, 
registrske oznake vozila ali ne predloženo dokazilo o plačilu se šteje, da ni obračunan in plačan 
DDV po 5 odstavku 78. člena Zakona o DDV. 
 
Davčni zavezanec lahko v roku 30 dni od začetka opravljanja storitev  poda dokončni obračun 
in doplača ali zahteva vračilo preveč plačanega DDV. Stroške nakazila vrnjenega DDV nosi 
davčni zavezanec. Ni možno zahtevati povračila v celoti. V kolikor davčni zavezanec ne poda 
dokončnega obračuna postane obračun dokončen.« 
 
 
Lepo pozdravljeni, 
 
 
         mag. Milan Kelher 
                DIREKTOR 
Pripravil: Anton Kmetič 
 
Dostavljeno: 

- naslovu 
- CURS SCDP 

Odprema: po e-pošti 

 


